
TÉMA
JARO ŤUKÁ NA VRATA

co se naučíme: budeme vnímat barevnost a rozmanitost přírody, procvičíme si 
zrakové a smyslové vnímání, uděláme si jarní pokusy, procvičíme si hrubou a jemnou
motoriku

Děti, víte co se blíží? Brzy bude první jarní den. Už se těšíte? Já moc. 
A víte, co se všechno děje na jaře? 

 
JMENUJ – přilétají ptáčci – odkud a kteří, rostou první jarní květiny – jaké, kdo se 
rodí – jmenuj, co se dá dělat venku, jaké se blíží jarní svátky



PŘEČTĚTE SI JARNÍ POHÁDKU

Bylo nebylo, dávno tomu. To ještě vládla pevnou rukou Zimní Královna a celý kraj
přikrývala  veliká sněhová  peřina.  Uprostřed  lesa  pod  sněhovou přikrývkou zatím
odpočívala malá Fialka. Čekala totiž na Sluníčko, až ji probudí a ona na kraji lesa
rozkvete spolu se svými kamarádkami, jinými polními květinami. Jen jedno ji trápilo.
Nevěděla, jestli ji sluníčko splní její přání. Chtěla sukýnku modrou, jako nebe nad
hlavou a pěkně rozvlněnou, aby se při tanci dobře točila. Se zelenými lístky by byla
sukýnka pěkně nazdobená.
A tak zatím co Fialka ještě pěkně spala, začalo Sluníčko pěkně hřát a chtělo Zimní
Královnu zahnat do severních krajin, kde panovala celý rok. Přálo si, aby se pomalu
probouzela jarní víle Vesna a svým veselým šatem probudila všechny květinky na
louce.  I  tu nedočkavou Fialku. A jak tak to  Sluníčko přemýšlelo,  začalo víc  hřát
a hřálo a hřálo, až nakonec Zimní Královnu zahnalo do jejího království a rozpustilo
všechen sníh, který krajinu přikrýval. Sluneční paprsek se dostal i do postýlky, ve
které Fialka spala, a lehce ji polechtal, aby se probudila. Fialka napřed vykoukla jen
svými zelenými lístky. Chtěla se totiž podívat, jestli Sluníčko nezapomnělo na svůj
slib s modrou sukýnkou. Už se nemohla dočkat a vystrčila i hlavičku a zavolala na
Sluníčko:  „Tak  co,  Sluníčko,  nezapomnělo  jsi  na  mě?  Já  bych  tak  ráda  modrou
sukýnku.“
A Sluníčko se usmálo a kývlo na Fialku: „Jen se neboj a pojď na louku. Budeš mít
modrou sukýnku, jak sis přála. Jen abys Fialkou zůstala.“
Fialka se usmála,  probudila  i  své kamarádky a vyběhly na  louku. Sluníčko vzalo
modrý mráček a všechnu modrou barvu na Fialku a její kamarádky z mráčku na ně
vylilo. Jen chyba byla v tom, že Fialka běhala po louce a modrá barva se na všech
sukýnkách nezachytila. A tak měly některé modrou sukýnku, některé bledě modrou
a některé dokonce zůstaly bílé. Nevěříte?
Tak až půjdete na jaře na louku a uvidíte rozkvetlé fialky, přesvědčte se, že jejich
sukýnky nejsou stejně modré. Také některé voní víc a některé méně. Jsou ale všechny
krásné a připomínají nám, že Jaro už přišlo a Zimní královna odjela do svých krajin.
A všem fialkám se od té doby říká violka vonná.



VENKOVNÍ AKTIVITY:

– najdeš kytičku z pohádky a jakou bude mít barvu?
– koukej se do zahrádek a zkus najít první jarní květiny a pojmenuj je
– najdeš kytičku, která má ve svém jménu klíč? PETRKLÍČ

– najdi něco voňavého, krásného, barevného, jedlého, pichlavého...

– natrhej si kytičku, která má uprostřed sluníčko a okolo bílé kvítky-víš, jak se
jmenuje? (sedmikráska) a dej si její kvítky do polévky – je to léčivá kytička

– házej a kopej si s míčem

– nakresli si křídami veliké sluníčko na chodník

– zaskákej si panáka

– poslouchej zpěv ptáků

– nasbírej si kamínky a můžeš si je nabarvit – až se školka otevře, uděláme si z
nich venkovní výstavku – už se těším

JARNÍ POKUSY

– dej si do skleničky vodu a barevný krepový papír (pustí barvu), utrhni si jednu
sněženku a vlož jí do skleničky, nech ji tam den, dva a pozoruj, co se bude dít

– obměna stejného pokusu – dát do vody potravinářské barvivo, můžete dětem
koupit bílý karafiát 

JARNÍ AKTIVITY NA DOMA

– zasaďte si semínko kytičky, osení, řeřichy – nechám na vás a řekněte mamince,
co tvé semínko potřebuje a starej se o něj – vodu, teplo, světlo

– můžeš si složit kytičku z PET víček a maminka ti kytičku může slepit tavnou 
pistolí – můžeme si je potom vystavit ve školce

– namaluj si jarní kytičku nebo si jí slož z papíru – návrhy na tyto aktivity budete
mít na obrázcích

– vyfukuj vajíčka a schovej si je, budeš je potřebovat

– můžeš se naučit jarní básničku a zazpívat písničku



KDYŽ SE BŘEZEN VYDAŘÍ, 
JE TO KRÁSNÉ PŘEDJAŘÍ. 
KDYŽ SE PROJDEŠ TROCHU VENKU
HNED NARAZÍŠ NA SNĚŽENKU. 
PTÁCI SI UŽ ZPÍVAJÍ, 
PŘÍCHOD JARA VÍTAJÍ. 
UŽ ABY TU JARO BYLO, 
SLUNÍČKO NÁS POTĚŠILO.



NÁMĚTY







PRACOVNÍ LIST


